地球惑星科学委員会 国際連携分科会 COSPAR 小委員会（第 24 期・第 5 回）議事録

日 時 令和２年 2 月 26 日（木）16：30～17:22

会 場 国立極地研究所・所長室

（※〒190-8518 立川市緑町 10-3）

（※ただし、上記会場をメインとした Zoom による遠隔会議。）

出席者：中島、中村

Zoom による出席者：藤井、山崎、佐々木、山岸、山田、高橋、東覚、藤本、矢野、吉田、

和田

欠席者：常田、新井、笠井、河合

議事に先立ち、前回議事録を確認した。
議事
１、経過報告

資料１に基づき中村より経過説明があった。
２、COSPAR 2020 年総会について

資料２に基づき中村より本年８月シドニーで開催される第４３回科学総会の投稿状況
が報告された。２３日の締め切りに対して、３１８２件が投稿され現在レビュー中であ
る。2018 年前回のパサデナでの総会では４０００件以上であったため、２割程度減少
している。２５ユーロのアブストラクト投稿料を導入したことや一人当たりの投稿数
を制限したことによる減少とも受け取れる。

３、新たな顕彰の提案について
資料３−１（改訂送信）をもとに前回の提案から改訂したものについて中村から説明が
あった。項目３の賞を授与する対象となる功績についての記述は、矢野委員から説明が
あった。下記３点が指摘された。
（１） 項目１と項目３は重複ではないか。統合すべきでは。
（２） 項目２のOne Award, …, shall be presented (every two years)というのと項目８

の授章を保留する可能性の記述は矛盾するのでは？
（３） キャリーオーバー（推薦で選に漏れた候補者を、次回の総会での募集時にも自

動的に選考の対象にする）について記載しておくべきではないか。
上記３点について他の賞に関する記述を調査し、それと整合を取りつつ一部改訂案を
新井、矢野、中村の３名で取りまとめ、委員にメールで周知確認を行うことで本小委員
会で承認した案とすることとした。

４、その他
次回の小委員会は８月の総会後、９月末までに開催し、次期の小委員会への引継ぎ等を
議論する。